
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/01785 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01785 

 Del: 05/03/2020 

 Esecutivo da: 05/03/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 4 (PON Metro - progetto FI.2.2.3C) 

Rettifica Determinazione n. 1147 del 13/02/2020. 

CC.OO. 160084 - 190154 - CUP H11B16000840006 - CIG. 82076406CA 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Vista la Determinazione n. 1147 del 13/02/2020 con il quale si indice, per l’aggiudicazione dell’intervento 

“Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 4 (PON Metro - progetto FI.2.2.3C) CC.OO. 160084 - 

190154 - CUP H11B16000840006 CIG. 82076406CA, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i; 

 

Considerato che con la suddetta Determinazione si da atto che per l’intervento di cui trattasi è ammesso il 

subappalto nella misura del 40% dell’importo complessivo del contratto di appalto; 

 

Considerato inoltre che il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con la suddetta Determinazione, prevede 

il subappalto nella misura del 40% dell’importo complessivo del contratto di appalto; 

 

Preso atto che ai sensi della direttiva 2014/24/UE e della sentenza della Corte di Giustizia Europea (causa C-

63/18, sentenza 26 settembre 2019) sono contrarie al diritto europeo le disposizioni del Codice Appalti che 

limitano il ricorso al subappalto a una percentuale massima (del 30 o del 40 per cento), in via generale e 

astratta; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/01785 

 

Vista la nota del Direttore Generale della Commissione Europea Direzione Generale Politica Regionale e 

Urbana Audit, depositata agli atti della Direzione scrivente, nella quale si prevede una rettifica forfettaria del 

5% dell’importo finanziato in caso di una limitazione ingiustificata del subappalto; 

 

Ritenuto pertanto alla luce di tali disposizioni: 

− modificare la Determinazione n. 1147 del 13/02/2020 nella parte dove si stabiliva che per l’intervento di 

cui trattasi “è ammesso il subappalto nella misura del 40%” sostituendola con “il subappalto è ammesso 

senza limiti, fermi restando tutti i controlli previsti dalla normativa vigente per i subappaltatori” fermo 

restando ogni altra sua parte; 

− approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto, allegato parte integrante del presente provvedimento, 

in sostituzione di quello allegato alla Determinazione n. 1147 del 13/02/2020; 

 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di modificare la Determinazione n. 1147 del 13/02/2020 nella parte dove si stabiliva che per l’intervento 

di cui trattasi ““il subappalto è ammesso senza limiti, fermi restando tutti i controlli previsti dalla 

normativa vigente per i subappaltatori”, fermo restando ogni altra sua parte; 

 

2. di approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto, allegato parte integrante del presente provvedimento, 

in sostituzione di quello allegato alla Determinazione n. 1147 del 13/02/2020; 

 

 

3. di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/01785 

 

 

 

Firenze, lì 05/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


